
  

 

HOTĂRÂRE 
privind implementarea proiectului  

„ACHIZITIA DE UTILAJE SI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI 
VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA AL COMUNEI CUNGREA, JUDETUL 

OLT” 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie  
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,  
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
- art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
- art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată,  
cu modificările și completările ulterioare;  
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările  
ulterioare; 
- Ghidul solicitantului elaborat de GAL „Oltul Puternic” pentru măsura 05/6B „Dezvoltarea  
Satelor”; 
- Proiectul de hotare nr.1532/25.04.2018 referitor la implementarea proiectului „ACHIZIȚIA  
DE UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR 
PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI CUNGREA, JUDEȚUL OLT” inițiat 
de către primar Voiculescu Liviu Dumitru prin care se susține necesitatea și oportunitatea 
proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
- raportul nr.1533/25.04.2018 al compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei  
comunei Cungrea, județul Olt, referitor la implementarea proiectului „ACHIZITIA DE 
UTILAJE SI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR 
PENTRU SITUATII DE URGENTA AL COMUNEI CUNGREA, JUDETUL OLT”, prin 
care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un 
aport pentru dezvoltarea colectivității; 
- raportul de avizare al comisiilor de specialitate a Consiliului Local al comunei Cungrea,  

 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţa publica ordinară din data de 26.04.2018 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului „ACHIZIȚIA DE UTILAJE ȘI 
ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII 
DE URGENȚĂ AL COMUNEI CUNGREA, JUDEȚUL OLT” în cadrul Fondului European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurală implementat prin submăsura 19.2. din PNDR, respectiv măsura 
05/6B „Dezvoltarea Satelor” prevăzută în SDL-ul GAL-ului „Oltul Puternic”, denumit în continuare 
Proiectul. 

Art. 2. – Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potentialul economic al investitiei 
„ACHIZIȚIA DE UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI 
VOLUNTAR PENTRU SITUAȚTII DE URGENȚĂ AL COMUNEI CUNGREA, JUDEȚUL 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                           

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. 
cungrea.ro 



OLT” asa cum rezultă din analiza documentației tehnico-economice aferentă investiției, respectiv 
din prevederile Memoriului Justificativ aferent investiției mai sus amintite. 

Art. 3. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 
realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - 
P.N.D.R., potrivit legii. 

Art. 4. – Consiliul Local al comunei Cungrea se obligă să asigure veniturile necesare 
acoperirii cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data 
efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului mai sus amintit. 

Art. 5. - Numărul locuitorilor deserviți de Proiect, precum și caracteristicile tehnice ale 
Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. - Consiliul Local al comunei Cungrea îl desemneaza pe domnul Voiculescu Liviu 
Dumitru, având funcția de primar, să reprezinte comuna Cungrea în cadrul tuturor activităților 
aferente proiectului amintit la art.1. 

Art. 7 - Consiliul Local al comunei Cungrea își ia angajamentul că vă asigura cofinanțarea 
proiectului, din sursele bugetului local, asumându-și obligația de excludere a oricărei contribuții 
publice directe de la Bugetul de Stat pentru investițiile care urmează a se realiza, plățile pentru 
cheltuielile neeligibile urmând să fie efectuate numai din surse proprii sau atrase. 

Art. 8. - Se aprobă delegarea domnului Voiculescu Liviu Dumitru, având funcția de primar, 
să reprezinte comuna Cungrea pentru relația cu AFIR, în derularea proiectului „ACHIZIȚIA DE 
UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI VOLUNTAR 
PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI CUNGREA, JUDEȚUL OLT” în calitate 
de reprezentant legal. 

Art. 9. - Prezenta hotărâre se va comunica: 
 Instituției Prefectului județului Olt 
 Primarului comunei Cungrea 
 Compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei comunei Cungrea și va fi adusă  

la cunoștință publică, în condițiile legii. 
 

 
Preşedinte,                                                 Contrasemnează secretar, 

                  PANĂ Emanoil                                              DOBRE Carmen Cristiana                                                                       

 

Nr.25/26.04.2018 

         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 5in totalul de 9 consilieri locali prezenți la ședință 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Anexă la  

HOTĂRÂREA nr.25/26.04.2018 
privind implementarea proiectului  

„ACHIZIȚIA DE UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE  PENTRU DOTAREA SERVICIULUI 
VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI CUNGREA, JUDEȚUL 

OLT” 
 

1. Comuna Cungrea are un număr de 2.178 locuitori, consemnat în urma recensământului 
Populației din anul 2011, acesta reprezentând numărul de locuitori deserviți de investiția prevazută 
în cadrul proiectului. 

2. Principalii indicatori tehnici ai investiției 
Nr. crt Denumire/tip utilaj-echipament Numar bucăti 

1 Tractor pentru dotarea SVSU Cungrea 1 
2 Mașina tăiat tufișuri, cu brațe 1 
3 Lamăa nivelatoare 1 

 
Caracteristici și dotări minimale: 

 
TRACTOR  pentru dotarea S.V.S.U. Cungrea 
CARACTERISTICI TEHNICE 

MOTOR 
- Capacitate cilindrică: min 2.930 cmc 
- Putere motor: minim 75 CP  
- Noxe poluare: minim STAGE III B  
- Turbo și intercooler 

TRANSMISIE 
- Mecanică 
- Număr viteze: minim 8 viteze înainte / minim 8 viteze înapoi  
- Inversor mecanic 
- Punte față oscilantă 
- Punte spate cu diferențial blocabil 
- PTO minim 540 

SISTEM HIDRAULIC 
- Pompă hidraulică 
- Presiune: min 190 bar 
- Capacitate de ridicare la capatul tirantilor minim 3.500 
- 2 perechi de cuple hidraulice 
- CABINA 
- Volan reglabil 
- Scaun operator cu suspensie și centură de siguranță 
- Scaun pasager 
- Aer condiționat 
- Oglinzi retrovizoare 
- Minim 4 lumini de lucru 
- Echipare cu radio 
- SISTEM DE PRINDERE TRACTOR  
- Ridicător în 3 puncte 
- Capacitate maximă de ridicare minim 3.000 kg 
- Bară între tiranti 
- Cuplă de remorcare cu ajustare pe înalțime 
- ANVELOPE 
- Față: minim 12.4R20  
- Spate: minim 14.9R30 
- ALTE CERINȚE 
- Aripi frontale 



- Girofar fix 
 

- ECHIPAMENTE SUPLIMENTARE: 
- TIRANȚI FAȚĂ CU CIRCUIT HIDRAULIC DUBLU 
- SUPORT GREUTATI PENTRU TIRANTI. 

 
 
MAȘINA TĂIAT TUFIȘURI, cu brațe pentru dotarea S.V.S.U. Cungrea 
CARACTERISTICI TEHNICE 

- Braț telescopic minim 800 mm 
- Braț cu extindere 500 cm 
- Putere necesară tractor minim 60 CP 
- Lațime tăiere minim 1m 
- Instalație hidraulică independentă 
- Sistem de siguranță hidraulic cu amortizor 
- Valvă de siguranță 
- Cardan 
- Unghi de tăiere minim 200 grade. 
- PTO max: minim 540 rpm. 

 
LAMĂ NIVELATOARE purtată pentru dotarea S.V.S.U. Cungrea 
CARACTERISTICI TEHNICE 

- Lațime lucru minim 2,4m 
- Lamă de răzuire: lamă de cauciuc 
- Placă prindere 
- Sistem anti-impact prin arcuri de tracțiune 

 
   Termen de garanție :   
- minim 36 luni fără limită de ore de funcționare pentru tractor 
- minim 12 luni fără limită de ore de funcționare pentru restul utilajelor. 
   Condiții de livrare : la sediul beneficiarului 

 
3.Principalii indicatori economici ai investiției 
Valoarea totală (INV) inclusiv TVA   255.570 lei /54.870 euro 
Din care C+M 0 lei/ 0  euro  
La cursul BCE din data de 23.04.2018  1 euro = 4.6577 lei 
 
Esalonarea investiției(INV/C+M) 
Anul 1 valoare inclusiv TVA  255.570 lei /54.870 euro 
Durată de realizare 12 luni. 
 
4.Sursa de finanțare a investiției 

-Valoare eligibilă: 190.332 lei, fără TVA (sursa fonduri disponibile GAL submăsura 19.2.) 
- Valoare neeligibilă: 23.508 lei, fără TVA ( sursa bugetul local) 
-Valoare neeligibilă: TVA aferent cheltuielilor neeligibile  2.567 lei ( sursa bugetul  local)    
-Taxa pe Valoarea Adaugată aferentă cheltuielilor eligibile în valoare de 36.163 lei se 
recuperează în temeiul legislației naționale privind TVA-ul și a prevederilor specifice pentru 
instrumente financiare. 
 

        Preşedinte,                                                 Contrasemnează secretar, 
                  PANĂ Emanoil                                            DOBRE Carmen Cristiana                                               

 


